
1 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948 
C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 

e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                  

 
 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Potenziamento del sistema educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di 
nuovi modelli basati sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle 
Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana - Didattica Immersiva 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO CHE 

- l’Agenda ONU 2030, tra le finalità elencate nell’Obiettivo 4 - Traguardi per una istruzione di 
qualità - prevede di incrementare le competenze scientifiche e tecnico- professionali. 

- l’UE nella Raccomandazione sulle competenze chiave per l’apprendimento permanente del 
2018 ha previsto tra le otto competenze, la competenza matematica e competenza in scienze, 
tecnologie e ingegneria; 

- che la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di 
riforma 2020 dell’Italia (COM(2020) 512 final) ha richiesto al nostro Paese di potenziare i 
percorsi didattici relativi alle discipline STEM. 

- il PNRR ha previsto una specifica linea di investimento, denominata “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” (Missione 4, Componente 1, Investimento 3.1), cui è correlata l’adozione di 
specifiche norme di legislazione primaria, introdotte dall’articolo 1, commi 552-553, della legge 
n. 197 del 2022; 

- Il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, nella piena 
consapevolezza che la didattica delle STEM non faccia esclusivamente riferimento all’insieme 
delle materie scientifiche, ma ad una nuova filosofia educativa che si serve del metodo 
scientifico per fornire una soluzione ai problemi di una realtà che è sempre più complessa e in 
costante mutamento, intende promuovere un’azione sinergica di sviluppo e potenziamento di 
ambienti di apprendimento innovativi che sappiano integrare i modelli tradizionali con la 
tecnologia digitale, al fine di sviluppare ambiente di apprendimento coinvolgente, 
esperienziale e interattivo. Nello specifico, si intende agire sullo sviluppo delle Immersive 
Technologies, quali la Realtà Virtuale (VR) e la Realtà Aumentata (AR), che favorendo un 
apprendimento attivo ed esperienziale, facilitano l’acquisizione di capacità trasversali, quali le 
competenze informatiche e tecnologiche, il ragionamento astratto e sistemico, l’empatia e la 
creatività. 

 

mailto:tpic814007@istruzione.it
mailto:tpic814007@istruzione.it
http://www.giuseppepitre.edu.it/




2 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948 
C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 

e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

 

VISTA la circolare n. 24 del 31/10/2024 della Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento scuole statali avente ad oggetto Potenziamento del sistema 

educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati 

sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni 

Didattiche con sede nella Regione Siciliana: Didattica Immersiva; 

 

VISTO il progetto presentato con prot. n. 9333 del 14/11/2024;  

 

VISTA la comunicazione prot. n. 667/GAB del 31/01/2025, pervenuta in data 17/02/2025 e acquisita 

al prot. n. 1656 pari data, dell’Assessorato dell’Istruzione e formazione professionale avente 

ad oggetto “Finanziamento proposte progettuali potenziamento del sistema educativo 

attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione – Didattica Immersiva” dalla quale 

si evince che il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica è stato approvato con 

Decreto Dirigenziale n. 2707 del 30 dicembre 2024; 

 

DECRETA 

 

-  di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate dalla Regione Sicilia: 

-  

Tipologia dell’Intervento Totale autorizzato 

Potenziamento del sistema educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la 

sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva in favore degli 

Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione 

Siciliana: Didattica Immersiva 

€ 55.000,00  

 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – alla voce 4.4.3 – 

“Finanziamenti dalla Regione – Altri finanziamenti vincolati – Didattica Immersiva Circolare 24/2024 

– Didattica immersiva”. 

Per la registrazione delle SPESE, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A.3.16 – Attività 
amministrativo-contabile – Didattica immersiva – Circolare 24/2024 Didattica immersiva. 
 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA Ignazio Parisi e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

 

        La Dirigente Scolastica 

        Prof.ssa Elvira Enza Maria Mulè  

mailto:tpic814007@istruzione.it
mailto:tpic814007@istruzione.it
http://www.giuseppepitre.edu.it/

		2025-02-20T17:48:17+0100
	Elvira Enza Maria Mulè




